Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга
муниципальный округ Владимирский округ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2017 										№02-03/83

О муниципальной программе «Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ»

	В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО МО Владимирский округ, принятом Решением Муниципального Совета МО МО Владимирский округ от 24.04.2013г. №24, в редакции Решения Муниципального Совета МО МО Владимирский округ от 16.03.2016г. №9, Постановлением Местной Администрации МО МО Владимирский округ от 28.04.2014г. №02-03/277 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальбный округ Владимирский округ» на 2017 год в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации 							Л.П. Клименко

Приложение к Постановлению
Местной Администрации
МО МО Владимирский округ
от 09.02.2017 г. № 02-03/83

Муниципальная программа
«Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ» на 2017 год

	Наименование Программы
	Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальбный округ Владимирский округ на 2017 год.

	Основание разработки Программы
(наименование, номер и дата соответствующего нормативного акта)
	Федеральный закон от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации;
 Закон Санкт-Петербурга от 17 апреля 2008 года № 194-32 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге»;
 Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге» от 23.09.2009 года № 420-79
Постановление Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ от 28.04.2014г. № 02-03/277 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».

	Заказчик
	Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ.

	Ответственные разработчики Программы
	Общий отдел Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ.

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:
- улучшение условий для развития малого предпринимательства;
- участие в реализации единой государственной политики в области развития малого и среднего бизнеса на территории муниципального образования;
- содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования;
- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;
Задачи Программы:
- оказание информационной, консультационной и иной поддержки субъектам малого предпринимательства
- создание благоприятных условий для развития малого бизнеса в округе;
- пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности.

	Целевые индикаторы и показатели
	1. Количество граждан муниципального образования, принявших участие в мероприятиях муниципальной программы.
2. Количество публикаций в газете «Владимирский округ» не менее 6 публикаций в год.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Реализация программы осуществляется в 2017 году

	Перечень подпрограмм (при их наличии)
	-

	Перечень основных мероприятий Программы (подпрограммы)
	1. Участие в рабочих встречах, семинарах по проблемам малого и среднего предпринимательства, проводимых в администрации Центрального района Санкт-Петербурга.
2. Информирование о заседаниях Общественного Совета по малому предпринимательству при администрации Центрального района Санкт-Петербурга.
3. Мониторинг участия субъектов малого предпринимательства при размещении муниципального заказа на закупку товаров, работ, услуг.
4. Создание раздела «Малый бизнес» на официальном сайте муниципального образования.
5. Информирование жителей МО МО Владимирский округ через муниципальную газету «Владимирский округ» и сайт муниципального образования www.владимирскийокруг.рф о ходе реализации плана развития малого бизнеса в Санкт-Петербурге.
6. Осуществление и развитие консультационной (юридической) поддержки субъектов малого предпринимательства.
	7. Изготовление и распространение информационных материалов.

	Объемы и источники финансирования с разбивкой по годам и видам источников
	Общий объем финансирования Программы составляет - 15,0 тысяч рублей, в том числе:
- за счет бюджета муниципального образования муниципальный округ Владимирский округ - 15,0 тысяч рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Устойчивое развитие малого бизнеса на территории муниципального образования;
Формирование положительного общественного мнения о малом предпринимательстве.
Обеспечение благоприятного климата для предпринимательской деятельности.
Социальный эффект за счет создания новых рабочих мест, повышения доходов и занятости населения.

	Система организации контроля за реализацией программы
	Контролирующие органы: Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ; Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ.

Раздел 1 Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программным методом

Муниципальная программа «Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальбный округ Владимирский округ» (далее – Программа) разработана в соответствии Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 17 апреля 2008 года № 194-32 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге»,  Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Постановлением Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ от 28.04.2014г. № 02-03/277 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».
	К настоящему времени малое предпринимательство сложилось как устойчивая сфера хозяйственной деятельности. Малый бизнес играет достаточно весомую роль в экономике, и прежде всего, необходимо отметить его социально-экономическое значение: увеличивается число занятых в экономике округа, сумма поступлений в бюджет, благосостояние населения.
	Доля налоговых поступлений от деятельности индивидуальных предпринимателей в бюджет муниципального образования составляет 70% от общего поступления доходов в бюджет муниципального образования.
	Субъекты малого предпринимательства привлекаются к реализации плана и обеспечению муниципальных потребностей муниципального образования - участвуют в торгах по закупкам продукции (выполнению работ, оказанию услуг) для муниципальных нужд.
	Малый бизнес осуществляет свою деятельность во всех отраслях экономики: торговле, общественном питании, промышленности. Однако непроизводственная сфера деятельности пока остается более привлекательнее, чем производственная. С 2014 года идет сокращение числа индивидуальных предпринимателей, данная тенденция сохранилась и в 2017 году. Основной причиной такой ситуации является снижение покупательского спроса, снижение уровня жизни населения. Государство предпринимает меры для выравнивания ситуации.
	Налоговым кодексом Российской Федерации для малых предприятий и индивидуальных предпринимателей установлены специальные налоговые режимы:
	- единый налог на вмененный доход (действует до 01.01.2018 года);
	- патентная система налогообложения (должна будет заменить единый налог на вмененный доход).
	Основные проблемы, сдерживающие развитие малого бизнеса:
	- отсутствие у малых предприятий и индивидуальных предпринимателей достаточных финансовых ресурсов на расширение деятельности, особенно в производственной сфере;
	- частые изменения в системе налогообложения.
	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга ежегодно муниципальному образованию устанавливаются нормативы поступлений от данного вида доходов.
	Заказчиком Программы является Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ (далее – Местная Администрация).
Программа рассчитана на реализацию в течение 2017 года.
	Программа разрабатывалась общим отделом Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский ок
Раздел 2 Цели и задачи Программы
	Цели Программы:
	- улучшение условий для развития малого предпринимательства
	- участие в реализации единой государственной политики в области  развития малого и среднего бизнеса на территории  муниципального образования;
	- содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования;
	- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;
	Задачи программы:
	- оказание информационной, консультационной и иной поддержки субъектам малого предпринимательства
	- создание благоприятных условий для развития малого бизнеса в округе;
	- пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности.

Раздел 3 Сроки и этапы реализации программы

	Срок реализации программы в течение 2017г.
Раздел 4 Перечень основных мероприятий программы
Достижение целей и задач программы обеспечивается выполнением следующих мероприятий:
	1. Участие в рабочих встречах, семинарах по проблемам малого и среднего предпринимательства, проводимых в администрации Центрального района Санкт-Петербурга.
2. Информирование о заседаниях Общественного Совета по малому предпринимательству при администрации Центрального района Санкт-Петербурга.
3. Мониторинг участия субъектов малого предпринимательства при размещении муниципального заказа на закупку товаров, работ, услуг.
4. Создание раздела «Малый бизнес» на официальном сайте муниципального образования.
5. Информирование жителей МО МО Владимирский округ через муниципальную газету «Владимирский округ» и сайт муниципального образования www.владимирскийокруг.рф о ходе реализации плана развития малого бизнеса в Санкт-Петербурге.
6. Осуществление и развитие консультационной (юридической) поддержки субъектов малого предпринимательства.
	7. Изготовление и распространение информационных материалов.
	Перечень основных мероприятий программы с указанием объемов финансирования и исполнителей представлен в виде таблицы в приложении.

Раздел 5 Механизм реализации Программы

	Основным условием успешного выполнения Программы является эффективное сотрудничество всех вовлеченных в ее реализацию сторон, а также ориентация всех мероприятий программы на достижение конкретных результатов.
	Управление реализацией программы в целом осуществляется Местной Администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ (далее – Местная Администрация). Координирование работы по организации мероприятий патриотической направленности осуществляется общим и контрактным отделами Местной Администрации.

Раздел 6 Ресурсное обеспечение Программы

	Исполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ.
	Объем финансирования Программы составляет -  15,0 тысяч рублей.

Раздел 7 Ожидаемые конечные результаты программы

	Ожидаемые конечные результаты программы:
	Устойчивое развитие малого бизнеса на территории муниципального образования;
	Формирование положительного общественного мнения о малом предпринимательстве;
	Обеспечение благоприятного климата для предпринимательской деятельности.
	Социальный эффект - за счет создания новых рабочих мест, повышения доходов и занятости населения.

Раздел 8 Система контроля за реализацией Программы

	Контроль за реализацией программы осуществляют Местная Администрация и Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ.
	Текущее управление и контроль за реализацией программы осуществляет заказчик – Местная Администрация.
	Ответственность за реализацию программы и обеспечение достижения запланированных значений показателя и целевых индикаторов эффективности и результативности Программы в целом несет общий отдел Местной Администрации.
	Общий отдел Местной Администрации координирует деятельность всех исполнителей (участников) программы по реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
	Общий отдел Местной Администрации организует ведение отчетности по реализации программных мероприятий.

Приложение № 1
Перечень мероприятий муниципальной программы «Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ на 2017 год»

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источник финансирования
	Объем
финансирования
всего, тыс. руб.
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Участие в рабочих встречах, семинарах по проблемам малого и среднего предпринимательства, проводимых в администрации Центрального района Санкт-Петербурга
	Всего:
	0,0
	По плану Администрации Центрального района Санкт-Петербурга
	МА МО МО Владимирский округ
Общий отдел МА

	в том числе: средства местного бюджета
	0,0

	2.
	[bookmark: _GoBack]Информирование о заседаниях Общественного Совета по малому предпринимательству при администрации Центрального района Санкт-Петербурга

	Всего:
	0,0
	В течение 2017 года
	МА МО МО Владимирский округ
Общий отдел МА

	в том числе: средства местного бюджета
	0,0

	3.
	Мониторинг участия субъектов малого предпринимательства при размещении муниципального заказа на закупку товаров, работ, услуг
	Всего:
	0,0
	2, 4 квартал 2017г.
	МА МО МО Владимирский округ.
Общий отдел МА

	в том числе: средства местного бюджета
	0,0

	4.
	Создание раздела «Малый бизнес» на официальном сайте муниципального образования
	Всего:
	0,0
	2 квартал 2017г.
	МА МО МО Владимирский округ
Общий отделМА

	в том числе: средства местного бюджета
	0,0

	5.
	Информирование жителей МО МО Владимирский округ через муниципальную газету «Владимирский округ» и сайт муниципального образования www.владимирскийокруг.рф о ходе реализации плана развития малого бизнеса в Санкт-Петербурге
	Всего:
	0,0
	В течение 2017г.
	МА МО МО Владимирский округ
Общий отдел МА

	в том числе: средства местного бюджета
	0,0

	6.
	Осуществление и развитие консультационной (юридической)
 поддержки субъектов малого предпринимательства
	Всего:
	0,0
	В течение 2017г.
	МА МО МО Владимирский округ
Общий отдел МА

	в том числе: средства местного бюджета
	0,0

	7.
	Изготовление и распространение информационных материалов
	Всего:
	15,0
	В течение 2017г.
	МА МО МО
Владимирский округ

	в том числе: средства местного бюджета
	15,0

	Итого по Программе
	15,0

	в том числе: средства местного бюджета
	15,0